
KVĚTEN 2008

ADAMOVSKÝ 
Z P R AV O D A J

První měšťanská škola v Adamově.

Byla založena 12.9.1920 v budově u nádraží. Sloužila až do 3. října 1926, kdy byla slavnostně otevřena nová 
budova na ul. Osvobození. 
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MĚSTO Adamov
Člen Národní sítě Zdravých měst ČR (členství od 2007)
Politik Projektu Zdravé město a místní Agendy 21
RNDr. Karel Truhlář, Plotní 15, 679 04 Adamov 
tel: 608 931 235, e-mail: karel.truhlar@centrum.cz

Koordinátor Projektu Zdravé město a místní Agendy 21
Marie Neumanová, Městský úřad, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov
tel: 516 499 627, e-mail: sekretariat@adamov.cz

Informace o Středisku vzájemné 
humanitární pomoci v Blansku

Výsledky ankety 
o novou znělku 

adamovského rozhlasu
Do soutěže se přihlásili dva účastníci, pro 

jejichž znělky jste hlasovali na internetových 
stránkách a  na anketních lístcích. Autorem 
znělky č. 1 zpráv a  oznámení a  smuteční-
ho oznámení je Vít Baisa, autor znělky č. 2 
zpráv a  oznámení a  smutečního oznámení 
je Robert Hloušek. Výsledky hlasování Vám 
nyní předkládáme:

Znělka zpráv a oznámení č. 1 - 605 hlasů
Znělka zpráv a oznámení č. 2 – 138 hlasů
původní - 73 hlasy
Smuteční znělka č. 1 – 180 hlasů
Smuteční znělka č. 2 – 85 hlasů
původní - 72 hlasy
Dle počtu hlasů se na prvním místě umís-

til Vít Baisa, jehož nové znělky nahradí zněl-
ky původní. 

Děkujeme autorům za jejich snažení 
a přejeme mnoho dalších tvůrčích úspěchů. 

Jízda historického 
parního vlaku

Dne 17. května 2008 by měla být opět 
uskutečněna jízda historického parního vla-
ku na trase Brno hl. n. – Skalice nad Svitavou 
– Chornice a  zpět v  souvislosti s  oslavami 
stého výročí zahájení provozu na železnič-
ní trati ze Skalice nad Svitavou do Velkých 
Opatovic. Souprava bude zastavovat ve 
všech stanicích a významnějších zastávkách. 
Vlak bude doprovázet personál v  historic-
kých uniformách, k  výročí trati bude vydá-
na pamětní kniha a připravuje se též něko-
lik doprovodných akcí. Zvláštní vlak bude 
tažen parní lokomotivou 433.001 vyrobe-
nou v  roce 1948. Vzhledem ke značnému 
zájmu veřejnosti bude souprava sestavena 
ze sedmi vozů bývalé třetí třídy, a tím bude 
dosaženo kapacity 483 míst k  sezení. Pří-
jezd vlaku do Adamova nádraží dle jízdního 
řádu je v 9.14 hod. a odjezd v 9.25 hod. Zpět 
z Chornice staví v Adamově nádraží v 18.26 
hod. a  odjíždí v  18.28 hod. Bližší informace 
a jízdní řád naleznete na plakátovacích plo-
chách a webových stránkách města Adamo-
va. Všechny zájemce o svezení v historickém 
vlaku srdečně zve Chornický železniční klub 
ve spolupráci s Českými drahami.

Beseda o třídění našeho domácího odpadu, úklid našeho města

Cílem centra vzájemné humanitární po-
moci je přemístit oblečení, nábytek, funkční 
elektrospotřebiče pro domácnost, domácí 
potřeby atd. od lidí, kteří je již nepotřebu-
jí , k těm, kteří je potřebují nutně a nemají 
finanční prostředky. Charitní šatník má své 
sídlo na Písečné v Blansku v blízkosti nábyt-
ku Nejči. Zde 1x měsíčně od 12.00 – 17. 00 
hodin v  těchto termínech: 14. 5. 2008, 4. 
6. 2008, 2. 7. 2008, 6. 8. 2008, 3. 9. 2008., 
1. 10. 2008, 5. 11. 2008 a 3. 12. 2008 pro-
bíhá sběr šatstva a drobných domácích po-
třeb. Lidé mají možnost přivézt nepotřebné 

oblečení, pokud možno vyprané, nejlépe 
v  krabicích nebo v  igelitových pytlích. Zá-
jem je o  veškeré oděvy, boty, povlečení, 
přikrývky, spacáky, nádobí, kuchyňské po-
třeby, hračky apod. Humanitární sklad se 
nachází v  Doubravici v  areálu fary, kam je 
možno po  předchozí telefonické domluvě 
darovat nábytek, elektrospotřebiče, vyba-
vení pro domácnost, ledničky, pračky, spo-
ráky apod. Telefonický kontakt na Oblastní 
charitu Blansko, Středisko vzájemné huma-
nitární pomoci je 516 417 351 nebo mobil 
603 291 388. 

Stává se Vám, že nemáte kam dát Váš pytlík 
s odpadky, že popelnice je plná? Plná polysty-
rénových kvádrů z obalů domácí elektroniky, 
plná PET lahví krásně oblých, nezmačkaných, 
plná i díky úhledně svázanému balíku starých 
novin… 

Kdo za to může? Úřednice, co vybírá po-
platky za popelnice!? Starosta města!? Vý-
robci těch elektronických vymožeností!? … 
Anebo to způsobuje spíše nevědomost, možná 
i obyčejná lidská lenost?

Přijďte si popovídat na toto téma s od-
povědnými pracovníky města a  odpado-
vých firem! Vyslechněte si jiný pohled od 
studentky věnující se ekoporadenství! 
Přijďte se podělit s ostatními o Váš názor!

Komise Zdravého města Adamova a místní 
Agendy21 ve spolupráci se ZO ČSOP Ponikva 
pro Vás připravila besedy o třídění odpadu, 
o jeho vlivu na životní prostředí, na ekono-
miku města i  jeho obyvatel. Ekoporadkyně 
zmíní důsledky používaných obalových mate-
riálů potravin pro naše zdraví. Dozvíte se, jak 
se tématu věnují Zdravá škola Adamov a míst-
ní sportovci. O zužitkování tříděného odpadu 
Vás bude informovat zástupce odpadové fir-
my. O novinkách a problémech v této oblasti 
se zmíní zástupce Městského úřadu. Vaše ná-
pady či připomínky budou dále využity pro 
plánování a zlepšování v komunální sféře.

Besedy proběhnou ve středu 14. května 
na Ptačině v  MKS a  ve  čtvrtek 15. května 
v  budově Základní školy na Komenského 
4, vždy od  17.30 h. Během povídání bude 
nabídnuto malé občerstvení.

V  rámci celorepublikové kampaně „Den 
Země“ byly v měsíci dubnu uspořádány bese-
dy o třídění odpadů také na adamovské Zdra-
vé škole a nezůstanou jedinou aktivitou v na-
šem městě. Žáci základní školy se tradičně po-
dílejí na velkém úklidu v  Chráněné krajinné 
oblasti Moravský kras. Sportovní kluby připra-
vují na květen brigády věnované sbírání od-
padků ze strmých strání, které poznamenalo 
sousedství s člověkem. Město Adamov obklo-
pují nádherné původní listnaté lesy a úklid si 
zaslouží především ve svém okolí.

Komise Zdravého města se tímto obrací 
na všechny zdravé ochotné muže, ženy i mlá-
dež:

„Přijďte podpořit sportovce, lesáky, 
ekology a děti v jejich úsilí uklidit okolí na-
šeho města“.

 Členové komise doporučují občanům ukli-
dit prostranství v blízkosti vlastního domova, 
v  lese svažujícím se od ulice P.  Jilemnického 
k  železniční  trati a  stráň od ulice Družstevní 
směrem k části „Kolonka“. Oblasti, kde probí-
há revitalizace domů, ukliďme důkladněji až 
po jejím ukončení. 

 Termín úklidu je stanoven na pátek 23. 
května 2008 od 15:00 hodin. S podrobnější-
mi informacemi k  průběhu a  zajištění úklidu 
budete seznámeni prostřednictvím městské-
ho rozhlasu a  informace naleznete na pla-
kátovacích plochách a  webových stránkách 
města.
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Zprávy z matriky

V sobotu dne 19. dubna 2008 proběhlo 
na městském úřadě vítání občánků. Do 
života byly přivítány tyto děti:
6. 11. 2007	 Adéla Dobešová, 

Komenského 11
11. 11. 2007	Bronislav Svoboda, Petra 

Jilemnického 11
23. 11. 2007	Adam Burian, Komenského 6
26. 11. 2007	Matěj Kořalka, Družstevní 6
3. 12. 2007	 Natálie Hartleifová, 

Pod Horkou 2
5. 12. 2007	 Michal Křivánek, 

Komenského 15
8. 12. 2007	 Jaromír Šalplachta, 

Komenského 23
 8. 12. 2007	 Lukáš Trávníček, Komenského 9
 9. 12. 2007	 Vojtěch Vodák, Družstevní 7
11. 12. 2007	Melisa Fuksová, Sadová 21
12. 12. 2007	Ema Pilitowská, Petra 

Jilemnického 27
16. 12. 2007	Denisa Jakusidisová, Plotní 12
25. 1. 2008	 Anděla Procházková, 

Dvořákova 6
24. 2. 2008	 Roman Uxa, Fibichova 34

Blahopřejeme:
1. 4.	 Božena Čípková, 81 rok, 

Petra Jilemnického 4
3. 4.	 Zdenka Hovorková, 82 

roky, Komenského 3
3. 4.	 Božena Tomášková, 70 

roků, Komenského 19
14. 4.	 Anastazie Muchová, 75 

roků, Dvořákova 3
14. 4.	 Marie Ševčíková, 83 roky, 

Komenského 1
20. 4.	 Jiřina Kozohorská, 83 

roky, Pod Horkou 10
22. 4.	 Marie Bezděková, 84 

roky, Opletalova 30
22. 4.	 Jarmila Augustová, 80 

roků, Bezručova 12
22. 4.	 Zdenka Horáková, 75 roků, 

Petra Jilemnického 29
23. 4.	 Kateřina Skoupá, 75 roků, 

Komenského 1
23. 4.	 Jiřina Čubernová, 75 roků, 

Pod Horkou 21
24. 4.	 Helena Zdražílková, 83 

roky, Tererova 4
24. 4.	 Jiří Blažek, 84 roky, Petra 

Jilemnického 6
26. 4.	 Věra Dočekalová, 70 roků, 

Petra Jilemnického 16

Provoz mateřských škol 
ve městě Adamově v době 

letních prázdnin
V období letních prázdnin bude omezen 

provoz mateřských škol v  Adamově násle-
dovně:

MŠ Komenského 6 bude uzavřena od 7. 
července do 8. srpna 2008 

MŠ P.  Jilemnického 1 bude uzavřena od 
14. července do 22. srpna 2008 

Vaši zastupitelé
RNDr. Karel Truhlář, ODS

28. 4.	 Růžena Bambušková, 82 
roků, Dvořákova 5

Úmrtí
22. 2.	 Hynek Kment, roč. 1921, 

Petra Jilemnického 19
27. 2.	 Anna Peterková, roč. 1922, 

Petra Jilemnického 2
20. 3.	 Anna Němcová, roč. 1921, 

Komenského 25
21. 3.	 Josef Krésa, roč. 1942, 

Petra Jilemnického 21
2. 4.	 Miloslav Janča, roč. 1937, Mírová 18

S jakými představami jste šel do voleb?

K  tomu, abych kandidoval na post za-
stupitele města, jsem byl získán jako jeden 
z posledních členů kandidátky a mám-li být 
upřímný, tak se zvolením jsem příliš nepočí-
tal. Nicméně jsem si uvědomoval, že město 
Adamov zatěžují problémy, které způsobila 
přebujelá výstavba vysokoposchoďových 
panelových domů v  sedmdesátých a  osm-
desátých letech minulého století, k nimž se 
stále více přidává i chátrající stav areálu ně-
kdejšího strojírenského gigantu Adast. Věděl 
jsem, že potřebné finanční zdroje by bylo 
možné po roce 2007 získávat ze strukturál-
ních fondů Evropské unie, a do této oblasti 
jsem byl ochoten se angažovat.

Co je Vaší současnou prioritou pro práci 
pro Adamov?

Jako zastupitel řídím komisi Zdravého 
města Adamova a místní Agendy21 (ZMA&-
MA21), což je v  úzké návaznosti s  tím, co 
jsem zamýšlel dělat. Jedná se o  tématicky 
široce zaměřenou práci, která si klade za cíl 
zvýšit spokojenost občanů s  jejich životem 
v Adamově. K  tomu od loňského roku vyu-
žíváme zapojení města do celosvětového 
hnutí Zdravých měst, což nám přináší pří-
stup k  metodickým materiálům i  ke zkuše-

nostem přebíraným od měst, obcí i regionů, 
které se tímto směrem vydaly již před delší 
dobou.

Co byste rád uskutečnil do konce voleb-
ního období?

Chtěl bych za pomoci vedení města, členů 
komise, ale zejména adamovských spoluob-
čanů dokončit dílo, na kterém jsme před ne-
celým rokem začali pracovat, tj. dosáhnout 
toho, aby veřejná správa města byla podle 
celostátně platných kritérií místní Agendy21 
ohodnocena kvalitou „C“. To představuje za-
vádění dalších přístupů, které by se měly stát 
součástí běžného života města, jako je např. 
spolupráce veřejné správy s  občanským 
a podnikatelským sektorem atd. Pro úplnost 
uvádím, že nejnižší úrovně kvality, kterou je 
stupeň „D“, bychom měli dosáhnout do kon-
ce letošního roku.

A co dlouhodobé plány?
Myslím, že ještě v  příštím volebním ob-

dobí, v  jehož závěru již dosáhnu důchodo-
vého věku, bych se mohl podílet na rozvíjení 
záměrů, o kterých jsem se zde zmínil. V této 
době budu schopen nabídnout k  realizaci 
potřeb města poznatky, zkušenosti a  kon-
takty, které jsem dosud získal a které budu 
ještě dále prohlubovat. A  nemusím být ani 
zastupitelem ani předsedou komise, to klid-
ně přenechám druhým.

Chtěl byste ještě něco sdělit?
Využívám této možnosti a  chci veřejně 

poděkovat členům komise ZMA&MA21 za 
práci, kterou ve svém volném čase odvá-
dějí, zejména pak pánům Ing.  Revendovi 
a Mgr. Tůmovi. Vzhledem k rozsáhlosti zajiš-
ťovaných cílů bychom uvítali rozšíření komi-
se ještě tak o dva až tři aktivní členy. A spo-
luobčany bych chtěl požádat, aby se snažili 
přispět k tomu, že naše město a jeho blízké 
okolí bude do budoucna čisté a upravené.
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Důležité upozornění pro majitele psů či koček!!!

Aktuální informace ze svodky 
událostí Městské policie Adamov

Vybrané události z března 2008 a dubna 
2008 konkrétně:

* Při výkonu pochůzkové činnosti v  ran-
ních hodinách na ulici Družstevní, Adamov 
byl strážníky přistižen pán, který neodstranil 
exkrementy, které zde ponechal jeho pej-
sek. Majiteli pejska byla uložena bloková 
pokuta.

* V  dopoledních hodinách strážníci MP 
Adamov prováděli společně s  hlídkou OO 
PČR Blansko kontrolu projíždějících osob-
ních vozidel. Při zastavení druhého os. vo-
zidla byla u řidiče provedena orientační de-
chová zkouška. Při této orientační dechové 
zkoušce bylo naměřeno 2,02 promile alko-
holu. Jen tak pro zajímavost měl řidič os. vo-
zidla namířeno ze Svitav do Brna, kam už ale 
nedojel. 

* V  ranních hodinách strážníci MP zjistili 
na ulici Nádražní, naproti tenisovým kurtům 
nákladní vozidlo, jehož řidič zde vysypával 
stavební materiál. Strážníci řidiče nákladní-
ho vozidla na toto nedovolené jednání upo-
zornili a uložili mu v blokovém řízení poku-
tu. Řidič musel tuto černou skládku odstra-
nit. (Proto jak se říká: ,, Když nevím, zeptám 

se!…“ je vhodnější se informovat na MěÚ, 
kde se mohou stavební materiály umístit). 

* V ranních hodinách při pochůzkové čin-
nosti strážníci uviděli na zastávce MHD nám. 
Práce muže, který si zde spokojeně kouřil ta-
bákové výrobky. Za toto ,,spokojené vykuřo-
vání„ muž dostal od strážníků MP odměnu 
ve formě blokové pokuty.

Přehled přestupků na úseku dopravy od 
15. 3. 2008 do 15. 4. 2008
Zákaz stání B 29 - na ulici Sadová - 8x 
Stání v křižovatce - na ulici Sadová - 3x 
Stání na chodníku, kde to není dovoleno  

- na ulici P.Jilemnického – 1x
 	 - na ulici Mírová – 2x
Neoprávněný zábor veřejného prostranství 

– na ulici Neumanova – 1x
	 - na ulici Družstevní – 1x
Zákaz vjezdu všech vozidel B 1  

- nám. U Kostela – 2x 
 	 - lesní cesta Svitavská (ŠLP Křtiny) – 1x
 	 - lesní cesta z ul. Opletalova k ČOV - 1x 

Celkem bylo projednáno v  blokovém ří-
zení 20 dopravních přestupků.

 Jaroslav Kolčava, 
 strážník MP Adamov

Dnešní člověk stále více hledá porozumě-
ní u  němé tváře a  pořizuje si proto domá-
cí mazlíčky - pejsky a  kočičky. Užší kontakt 
mezi člověkem a jeho psím společníkem ale 
nese potenciální zdravotní rizika pro majite-
le i jeho okolí. Onemocnění, která jsou pře-
nášená ze zvířete na člověka, se nazývají 
zoonózy. Riziko zoonóz je velmi široké, 
od mírných zdravotních potíží přes trvalé 
poškození zdraví až po smrt. Širokou sku-
pinou zoonóz, které jsou relativně dobře 
známé, ale velmi často podceňované, jsou 
vnitřní parazité psů a koček. Nebezpečí pa-
razitárních onemocnění pro člověka závisí na 
daném parazitovi a na obranyschopnosti člo-
věka. Zdravý jedinec může překonat parazi-
tární zoonózu téměř bez postřehnutí, člověk 
s nedostatečnou obranyschopností (nemoc-
ní lidé, děti, staří lidé, lidé s nádorovým one-
mocněním, lidé po chemoterapii a lidé léčeni 
léky snižující imunitu) mohou po prodělání 
parazitární zoonózy mít trvalé zdravotní ná-
sledky nebo mohou dokonce i zemřít. Všich-
ni vnitřní paraziti parazitují u zvířat ve střevě 
bez výrazného narušení jejich zdravotního 
stavu. Ve střevě zvířat dochází k produkci 
vajíček, která jsou vylučována trusem do 
vnějšího prostředí. Proto uvádíme, jaké 
potenciální infekce lze získat ze zvířecích 
výkalů, které neukáznění pejskaři nechá-
vají ležet na chodníku, na trávě, kde si 
hrají malé děti, kudy procházíme každý 
den do práce. Doufáme, že tyto řádky po-
vedou k zamyšlení a zejména k tomu, aby 
odpadkové koše instalované pro majitele 
pejsků byly opravdu důsledně využívány: 

Škrkavky (Toxocara canis, Toxocara cati) 
Nejčastější parazit psa a kočky. Vajíčka se 

po vyloučení trusem stávají infekčními asi za 
14 dnů a jsou ve vnějším prostředí velmi odol-
ná. Pro člověka je rizikem vajíčko škrkavky 
a larva, která se vylíhne z pozřeného vajíč-
ka. Tato larva migruje krevním proudem 
přes tělní orgány a  spolu se zánětlivou 
odpovědí poškozených tkání tyto orgá-
ny poškozuje. Onemocnění lidí se nazývá 
larvální toxokaróza a je velmi nebezpečné 
pro malé děti, které mohou po prodělání této 
formy i  oslepnout. Dalším vážným násled-
kem po migraci do mozku může být epilep-
sie. U zdravého člověka se toto onemocnění 
projeví mírnou horečkou, bolestivostí svalů 
či průjmem (tzv. chřipkové příznaky). Vajíč-
ka škrkavek se nacházejí všude, kde psi kálí, 
na psí srsti a v okolí psa. Nejvíce riziková jsou 
místa, kde si hrají děti (pískoviště, hřiště). 

Měchožilové (Echinococcus 
multilocularis, Echinococcus granulosus) 

Dospělé tasemnice tohoto parazita žijí ve 
střevech psů a koček, kde produkují vajíčka, 

které trusem vycházejí z těla.Člověk se na-
kazí pozřením vajíčka ze svého okolí, nej-
častěji při práci na zahrádce, nebo konzuma-
cí potřísněné zeleniny nebo ovoce.

Tasemnice psí (Dipylidium caninum) 
Nositelem vajíček tohoto parazita je ble-

cha. Zvířata i člověk (malé děti) se nakazí 
pozřením blechy. Z  vajíčka po natrávení 
se ve střevě vyvine dospělá tasemnice, 
která produkuje vajíčka. Onemocnění se 
projevuje bolestí břicha, zvracením a  prů-
jmy. 

Pseudomonas aeruginosa:
Vyskytuje se v  odpadních vodách, 

v  půdě, ve stolici domácích zvířat. Infikuje 
sliznice, hlavně respiračního traktu a močo-
vých cest, infekce vznikají u  oslabených je-
dinců po podání cytostatik, imunosupresiv, 
kortikoidů a  dlouhodobém podávání ATB.
Ohroženy mohou být malé děti, především 
novorozenci.

Klostridiové infekce:
Původ infekce může být exogenní buď 

požitím nakažené potraviny nebo kontami-
nací při úrazu v přírodě - mohou vznikat hni-
savé rány, krevní sepse, záněty střevní.

Kampylobakteriozy, Salmonelozy
Infekce nastává požitím infikované potra-

vy nebo vody, ale i kontaktem s nakaženými 
zvířaty. Ve vlhkém prostředí při teplotě méně 
než 37°C může přežívat až několik týdnů.

U  lidí infikovaných bakterií může vznik-
nout horečnaté onemocnění s bolestmi bři-
cha, výrazným průjmem a bolestmi hlavy.

Co tedy patří mezi základní prevenci?
Stejně jako u ostatních nemocí závisí ne-

bezpečí parazitárních zoonóz na množství 
pozřených vajíček. Množství vajíček vylučo-
vaných psy a  infekčních vajíček ve vnějším 
prostředí lze výrazně omezit prevencí. Pre-
vence je jednoduchá a dá se shrnout v ná-
sledujících bodech:

Pravidelné odčervení psů a koček!
Pravidelné odblešování psů a koček! 
Sběr a hygienická likvidace čerstvého 
trusu!!!

Děkujeme proto všem majitelům psů, že 
tyto zásady dodržují a ochraňují tak zejmé-
na malé děti před případnými nákazami. Za 
spolupráce s  Krajskou hygienickou stanicí, 
pracoviště Blansko, zpracovala komise soci-
ální a  výchovně vzdělávací při Radě města 
Adamova. 
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Nová možnost informování občanů

Návštěva Slovinců v Adamově

Svoz odpadu ve 
státní svátky

Oznamujeme občanům, že 
termíny svozu komunálního 
odpadu připadající na dny stát-
ních svátků 1. 5. 2008 a  8. 5. 
2008 na čtvrtek, zůstávají za-
chovány beze změn. 

Odbor správy majetku města

Jak šesťáci 
poznali peklo

Výuka neznamená jen sedět ve škol-
ních lavicích a  učit se teorii, ale důležité 
je i poznání všech stránek běžného živo-
ta prostřednictvím přímých zážitků. Pro-
to žáci jezdí na exkurze a výlety. A proto, 
když mi byla od dlouholetého kamaráda 
nabídnuta možnost návštěvy sléváren-
ského provozu firmy DSB Blansko (pro 
starší: část bývalého ČKD), neváhal jsem 
ani chvíli, nabídku přijal a  zanedlouho 
s třídou 6.A využil. Po krátké cestě vlakem 
a autobusem jsme se objevili před vrátnicí 
a čekali na pracovníka firmy, který nás měl 
provádět. Jeho první slova po přivítání: 
„Teď uvidíte, jak to vypadá v pekle!“ slibo-
vala mnohé. Za pár okamžiků jeho slova 
dostala ten správný význam. Oheň, horko, 
přítmí, typická „vůně“ železa a několik po-
stav pohybujících se kolem velkých pecí. 
Žáci rychle pochopili, že práce ve slévár-
ně je „pekelně“ náročná. Postupně jsme 
procházeli jednotlivými provozy a sezna-
movali se s technologií lití a obrábění ko-
vových odlitků. Jednoznačně největším 
zážitkem bylo právě lití žhavé oceli a pak 
také prohlídka oddělení umělecké litiny. 
Závěrem lze říci, že exkurze žáky oprav-
du zaujala a  jediným, kdo se asi opravdu 
těšil na konec prohlídky, byl pouze náš 
průvodce, který si na vrátnici při odchodu 
zhluboka oddechl, že se v tom „pekle“ ni-
kdo nezranil ani neztratil. 

Mgr. Stanislav Tůma, tř. učitel 6.A

Skupinky dětí a rodičů, postávající tro-
chu nervózně a trochu nedočkavě v nedě-
li 30. března kolem páté odpoledne v hale 
brněnského nádraží, čekaly na vlak ze slo-
vinské Lublaně. Takto bych asi charakteri-
zovala dlouho očekávaný příjezd našich 
slovinských přátel. I když jsme se viděli už 
podruhé, bylo to za jiné situace, protože 
jsme si vyměnili role a  tentokrát jsme se 
stali hostiteli my v Adamově. Vybalování, 
večeře, opětovné poznávání a  společný 
výlet ven za večerním sportem ukončily 
náročný den příjezdu. První den jsme šli 
normálně do školy, kde jsme se dvě ho-
diny učili a ukazovali jim, jací jsme vzorní 
žáci. Mezitím se slovinští učitelé seznamo-
vali s naší školou. Společně jsme se všichni 
sešli až na prezentaci o našem městě v an-
glickém jazyce, kterou připravili žáci de-
vátého ročníku společně s paní učitelkou 
Hodaňovou. Následovala prohlídka kos-
tela sv. Barbory a  výlet do ekologického 
střediska Jezírko v  Brně-Soběšicích. Po-
tom jsme odjeli MHD do Brna a na ,,Čáře“ 
na některé z nás čekali rodiče.Vyrazili jsme 
na večeři do McDonalda a  nasbírané ka-
lorie jsme spalovali na večerním fotbale 
na hřišti v  Adamově. Druhý den jsme se 
vypravili na celodenní výlet do Telče a ta-
mějšího zámku, potom do jihlavských ka-

takomb, aquaparku a zoologické zahrady. 
Nejvíc jsme byli nadšeni aquaparkem, kde 
jsme si užili tři hodiny skvělé zábavy. Stře-
deční ráno bylo celkem sychravé a deštivé 
a  nás čekal pobyt v  lanovém centru Bal-
dovec. Dopoledne jsme naštěstí měli pro-
gram plný společenských her a odpoled-
ne už za lepšího počasí jsme zkoušeli své 
schopnosti na lanové dráze a lezecké stě-
ně. Ve čtvrtek jsme navštívili část Morav-
ského krasu: propast Macochu a Punkevní 
jeskyně, projeli jsme se vláčkem a  na lo-
dičkách po říčce Punkvě. Odpoledne jsme 
měli volnou zábavu a  my holky jsme se 
věnovaly svému oblíbenému koníčku ,,šo-
pování“ (nakupování). Večer jsme s mno-
hými rodiči přišli do naší školy na rozlou-
čení s přáteli, po kterém následoval raut. 
Všichni jsme byli ,,naměkko“, a to jsme ne-
tušili, jak nám bude v pátek.Večer jsme za-
končili odvetou ve fotbale – tentokrát vy-
hráli Slovinci. V pátek ráno jsme se loučili 
s pocitem, že se nikdy neuvidíme, někteří 
dokonce nechtěli odejet domů. Jsme rádi, 
že jsme navázali skvělá přátelství a že spo-
lupráce našich škol bude pokračovat. Ne-
ztrácíme tak naději na opětovné shledání.

Sandra Nosková

Informace a komunikace jsou v dneš-
ní době nepostradatelným pomocní-
kem při řízení, rozhodování, ale i v kaž-
dodenním životě. Dobře podaná a pře-
devším včasně dostupná informace do-
káže zabránit škodám na majetku, zdra-
ví, ale může pomoci v běžném denním 
rozhodování. 

Město svým občanům podává in-
formace prostřednictvím úřední desky, 
zpravodaje, webu, rozhlasu, informač-
ních nástěnek (skříněk), plakátů, letáků 
atd. Přesto cítíme, že těmto informač-
ním zdrojům něco chybí, a to operativ-
nost. Něco se nyní děje, brzy se bude 
dít…Rádi bychom tedy tyto služby roz-
šířili o další, a to o zasílání krátkých in-
formativních SMS zpráv. Tak se mohou 
občané dovědět, že např. dojde k přeru-
šení dodávek vody, výpadkům elektřiny, 
v případě živelných událostí budou pře-
dávány informace co a jak dělat atd. 

V současné době chceme zjistit, zda 
by byl mezi občany o tento způsob pře-

dávání zpráv zájem. Občané se vyjádří 
prostřednictvím hlasování. Jelikož se 
jedná o moderní technologie předává-
ní zpráv, není zde přiložen žádný kupón 
pro vrácení (návratka). Občané, kteří 
mají o  tuto službu zájem, mohou hla-
sovat na webu města. (Po vyhodnoce-
ní hlasování o výběru znělky městského 
rozhlasu, bude na web umístněna právě 
anketa o zasílání SMS.)

Abychom umožnili hlasování i  těm 
občanům, kteří nemají přístup k webu, 
ale mají mobilní telefon, mohou zavolat 
na podatelnu MěÚ Adamov, kde bude 
jejich zájem zaznamenán. Telefonní čís-
lo podatelny je 516 499 620.

Po vyhodnocení ankety bude vede-
no jednání za účelem pořízení celého 
systému i s ohledem na předpokládaný 
počet uživatelů. V dalším ze zpravodajů 
uveřejníme vyhodnocení ankety i s ná-
vratkou pro doplnění údajů o  uživate-
lích a se souhlasem o zavedení telefon-
ního čísla do adresáře pro zasílání texto-

vých SMS zpráv. Pozn. - vzhledem k ná-
kladům na provoz bude možno každé 
domácnosti posílat informace pouze na 
jedno telefonní číslo. 

Věříme, že přivítáte tento nový způ-
sob předávání zpráv a  zapojíte se do 
hlasování o jeho využívání v Adamově. 

Kulturně informační komise 
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Pozvánka na výstavu 
Paličkovaná krajka Jarmily Tiokové

Vzpomínka
Dne 5. května by se dožil 66 roků pan Kala 

Pavel a 7. 5. 1983 uplynulo 25 roků od jeho 
úmrtí. Vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Poděkování
Děkuji obvodní lékařce paní MUDr. Zuza-

ně Kuchařové za její zdravotní péči, kterou 
mi věnovala při mém pobytu v  Adamově. 
K vřelým díkům přeji i pevné zdraví a mnoho 
energie, tolik potřebné při její obětavé služ-
bě nemocným. 

František Voráč 

Sboru pro občanské záležitosti města 
Adamova děkuji za blahopřání k  mému ži-
votnímu jubileu. Také děkuji ZO OS KOVO 
ADAST za  blahopřání a  peněžní dar. Také 
všem přátelům děkuji. 

Čubernová Jiřina 

Děkujeme všem, kteří přišli doprovodit 
na poslední cestě naši drahou zesnulou paní 
Annu Němcovou. Poděkování patří rovněž 
za smuteční květinové dary, projevy sou-
strasti a slova útěchy. 

Za zarmoucenou rodinu  
synové Oldřich a Jiří. 

Starověké Řecko
Dne 14. 3. 2008 žáci 6. tříd navštívili výu-

kový program o řeckých bájích a pověstech 
v  dětském centru Labyrint v  Brně Bohuni-
cích. Žáci si zde zopakovali dějiny starověké-
ho Řecka. Měli několik úkolů, ve kterých si vy-
zkoušeli skupinové práce, svoji představivost, 
znalosti z  historie a  českého jazyka. Prvním 
úkolem bylo napsat své tajné přání na papír, 
ke kterým se žáci vrátili na konci programu 
a  navzájem si řekli, jestli je to přání reálné 
nebo ne. Dalším úkolem bylo sestavit ve sku-
pince živý obraz, který byl spojený s historií 
Řecka. Po krátké přestávce, ve které si žáci 
odpočinuli v příjemném prostředí Labyrintu, 
si vyzkoušeli obhájit se před řeckým panov-
níkem, dále pantomimu a posledním úkolem 
bylo dotvořit konec řecké báje. Žákům se 
program líbil, pořadatelé žáky velice chválili 
- jaké mají velké znalosti, jak umí spolupraco-
vat a přizpůsobit se zadaným úkolům.

M.K.

Na úspěšnou dubnovou výstavu věnova-
nou historii a současnosti Kunštátské kera-
miky®, navazuje v květnu další výstava z ob-
lasti uměleckého řemesla, a to paličkované 
krajky. Představíme brněnskou výtvarnici 
Jarmilu Tiokovou. Slavnostní vernisáž pro-
běhne v  neděli 18. května v  16.00 hodin. 
Výstavu uvede a recitací doprovodí Marké-
ta Knotková, hudbou a  poezií doprovodí 
Mgr.  Jindřich Tioka. Historicko-vlastivěd-
ný kroužek, který výstavu připravil, vás zve 
k návštěvě od 18.5. do 27.5.2008 denně od 
13 do 17 hodin.

Paličkované krajkářství se vyvinulo v Malé 
Asii. V Egyptě byly objeveny paličky ze 4. století 
a také na Kypru se jich našlo 200 kusů. V 8. sto-
letí  dochází ke stěhování národů.  V 17. a 18. 
století se objevuje ve Francii, ve Flandrech a 
ve Španělsku, v Andalusii. U nás se tato tex-
tilní technika uchytila už v 15. a 16. století. 
Přišla z Rakouska a rozšířila se hlavně na Šu-
mavě kde bylo krajkářek až 10  000 a  v  roce 
1860 již 80  000. Po zavedení strojní výroby 
se ovšem počet snížil na 20 000 pracovnic. 
Marie Terezie pak v roce 1767 zřídila v Praze 
školu pro tuto výrobu a v 19. stol. Marie Vaň-
ková i vyšší školu. Ve druhé polovině 20. stole-
tí v Praze vznikla i vysoká škola umělecká, na 
níž se vyučovalo ruční krajkářství. Dříve kraj-

ky sloužily jako doplněk oděvů, jako límeč-
ky u košil, šatů, povlečení. Po vzniku vysoké 
školy krajkářské se staly dekorativními a také 
architektonickou prostorovou složkou. Absol-
ventky získávaly i prestižní ceny na meziná
rodních výstavách. Tak v roce 1983 v Bruse-
lu získaly nejvyšší ocenění.Nejznámějšími 
paličkářkami ve 20. století u  nás byly: Milča 
Eremiášová, Marie Jarkovská, Ludmila Kapra-
sová a další. Na paličkování se jako materiál 
používá přírodních vláken. Technika vychází 
ze čtyř základních vazeb: pletence, plátna, 
polovodu a  lístkování, z  nichž se vytváří až 
padesát dalších vzorů. 

Jarmila Tioková se narodila roku 1941 
v Brně. Zde vystudovala gymnázium a stroj-
ní průmyslovou školu. Pak pracovala jako 
projektantka do roku 1975. Po zjištění on-
kologického onemocnění a po jeho léčbě se 
k projektantské práci již nevrátila. Naučila se 
paličkovat a této výtvarné práci se věnuje už 
třicet let.Tradiční lidovou výtvarnou tech-
nikou vytváří, vedle ozdobných předmětů, 
obrazy postav a výjevy ze života, ale i řadu 
kompozic vyrovnávajících se s  abstraktní 
tvorbou. Vystavovala samostatně i se skupi-
nou křesťanských umělců Sursum corda na 
mnoha místech v Brně, v Praze a řadě míst 
na Moravě i v cizině.
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Adamov čeká změna
Řada dotazů a různých spekulací koluje kolem budov bývalého kina a závodní jí-

delny. Na této dvoustraně vám přinášíme náhled jak bude celková revitalizace těch-
to objektů vypadat.

Budovy budou přestavěny na polyfunkční centrum. Najdete v něm prodejnu ně-
kterého z obchodních řetězců a další prostory budou sloužit pro komerční využití 

– například banku, poštu, a sportovní centrum – sqash, spinning, sauna a masáže. Vy-
tvořen bude bezbariérový vstup, k dispozici se nabízí 71 parkovacích míst. Vše doplní 
zeleň, lavičky a nové osvětlení.
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Městské kulturní středisko Adamov
Opletalova 22, 679 04 Adamov,  
tel.: 516 446 590, 607 518 104, knihovna: 516 446 817  
mks-adamov@quick.cz, knihovna_adamov@cbox.cz 

Na květen připravujeme 
6. května ÎÎ

návštěvu zámku v Rájci nad Svitavou 
– výstavy svatebních šatů a kytic 
v zámecké kapli (doprava autobusem)

9. května ÎÎ
autobusový výlet do kartografického 
muzea ve Velkých Opatovicích, arboreta 
a zahradnictví v Borotíně, přihlášky do 2. 5.

9. květnaÎÎ
zájezd do Janáčkova divadla v Brně na balet 
Raymonda 

11. května v 18 hodin ÎÎ
ve společenském centru na Komenského 
ulici koncert „Hudební pohlazení pro 
maminky“ (MKS a farní úřad)

12. května ve 14 hodin ÎÎ
společné slavnostní setkání v MKS 
u příležitosti oslavy Svátku matek

13. května v 9.45 hodin ÎÎ
Pohádkové dopoledne – pohádka „Kterak 
beruška Uška o sedmou tečku přišla“

18. května v 16 hodinÎÎ
akci Nedělní setkání s pohádkou. Známou 
pohádku O Smolíčkovi připravila Eva 
Lesáková.

18. května v 16 hodin ÎÎ
vernisáž výstavy paličkované krajky J. 
Tilkové ve Společenském centru na 
Komenského ulici v Adamově I (připravuje 
MKS – HVK)

20. května v 17.45 hodin ÎÎ
cestopisnou přednášku E. Hofmanna 
o Peru.

22. května ÎÎ
vlastivědný výlet do okolí 
s Ing. Truhlářem, tentokrát pod názvem 
Toulky krajem lesů, vod a strání...

24. května ÎÎ
zájezd do rakouského Zwettlu (pořádá 
Farnost Adamov spolu s MKS) – návštěva 
starobylého kláštera, odkud pochází náš 
Světelský oltář, cestou zpět individuální 
prohlídka klášterního komplexu Altenburg, 
zastávka v Maria Dreieichenu. Bližší 
informace na plakátech.

25. května v 16 hodin ÎÎ
NEZUK – nedělní zastavení u kávy.

27. května v 9.30 h. DÁREK DĚTEM ÎÎ
K SVÁTKU DĚTÍ 

Soutěžní dopoledne pro nejmenší spojené 
s malováním na chodník...

28. května ÎÎ
zájezd do Bratislavy – návštěva KD, výlet 
na Děvín

29. květnaÎÎ
zájezd do Městského divadla v Brně na 
představení Rendez-vous s operetou

30ÎÎ . května 
DÁREK DĚTEM K SVÁTKU DĚTÍ 
Pohádkově-soutěžní a zábavný podvečer 
pro děti a rodiče (pohádka, tajuplná cesta 
lesem, soutěže, opékání špekáčků, průvod 
s lampiony aj.) Organizováno spolu s TJ Sokol 
Adamov. 

Další dárky dětem k svátku dětí
1. června ÎÎ autobusový výlet do 
Westernového městečka Šiklův mlýn 
7. června ÎÎ

projížď ky historickým vlakem (v rámci 
akce Brno – město uprostřed Evropy) na 
trase Brno – Blansko (jízdenky budou 
k zakoupení v MKS Adamov)

7. června ÎÎ
návštěva divadla Reduta – představení 
Kvak a Žbluňk (určeno pro nejmenších 
dětí) 

Na závěr divadelní sezony 2007 
-2008 jsme pro Vás připravili...

10. června ÎÎ
Mahenovo divadlo Brno, Naši Furianti 
(činohra)

12. června ÎÎ
MDB, Mam´zelle Nitouche (opereta) 

28. června ÎÎ
Praha, Krysař (muzikál)

Nabídka je průběžně doplňována a  ak-
tualizována. Bližší informace najdete na pla-
kátech, nebo přímo v MKS Adamov. Těšíme 
se s Vámi na setkání. při akcích pořádaných 
adamovským kulturním střediskem. 

Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Stále víc zapomínáte?••
Nemůžete nic najít?••

motto: PAMĚŤ JE KLENOTNICE A  STRÁŽCE 
VŠECH VĚCÍ.	 Cicero 

„Adamovské jaro“ byl název koncertu připra-
veného MKS Adamov na  27. března t.r. Krásný 
program připravil a na koncertu spolu se svý-
mi hosty účinkoval učitel adamovské ZUŠ Vít 
Mareček.

Vernisáž výstavy „Jsme na jedné lodi“ se ko-
nala v MKS v pátek 18. dubna 2008 za účasti 
zástupců všech vystavujících organizací a za-
řízení.

Hostem další akce „Káva o páté s…“ 8. dubna 
t.r. byla moderátorka ČR a ČT Brno paní Petra 
Polzerová.

K účinkování na velikončním Nedělním setkání 
s pohádkou „O Palečkovi“ přijali pozvání herci 
divadla Radost Kateřina Rakovčíková a Pavel 
Putna.  Obra Bubuláka, který k této pohád-
ce  neodmyslitelně patří, se děti bát nemusely.

Dopravní  
okénko
Termín předprodeje jízdenek a vyři-
zování průkazek v květnu bude 20. 5. 
2008 od 14 do 17 hodin v MKS.
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Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI aneb  „Jak si 
udržet dobrou paměť v každém věku“

Městské kulturní středisko Adamov při-
pravuje kurz trénování paměti.  Probíhat 
bude v  6-ti hodinových lekcích v  salonku 
MKS, a to v těchto termínech: 

květen 20., 27., červen 3., 10., 17. a 24 
vždy v čase od 14 do 15 hod.
Lektorka: Michaela Nešporová, absol-

ventka certifikovaného kurzu trénování pa-
měti I. st.

Cena kurzu: 220 Kč 
Předběžné přihlášky: do 10. května 

2008, závazné po absolvování ukázkové lek-
ce (termín vám sdělíme při přihlášení).

Ostatní informace: MKS Adamov, č.t. 
516  446  590,  607  518  104, mks-adamov@
quick.cz 

Anketa Moje 
nejoblíbenější kniha

V  rámci akce „Březen měsíc internetu“ 
probíhala v  knihovnách ČR anketa na téma 
„Moje nejoblíbenější kniha“. Do akce se zapo-
jilo i MKS Adamov – městská knihovna. V mi-
nulém čísle Zpravodaje jsme přinesli průběž-
né výsledky ankety, dnes pro vás pracovnice 
knihovny připravila výsledky kompletní.

Celkem: 85 účastníků ankety

Kategorie do 6 let - 10 hlasujících
Miler, Zdeněk: Krteček a jeho příběhy - 3 

hlasy. Další oblíbené: Pat a  Mat, Medvídek 
Pú, Pohádky z pařezové chaloupky

Kategorie do 18 let - 25 hlasujících
dívčí romány autorky Lenky Lanczové - 3 

hlasy
Rowling, J. K.: Harry Potter - 2 hlasy
Kampwerth, K.: Nejlepší ve třídě za 4 týd-

ny -2 hlasy
Oblíbené: Honzíkova cesta, Kocour Mi-

keš, Dvacet tisíc mil pod mořem, Poslední 
mohykán, Mikulášovy prázdniny, Krteček, 
současná světová literatura pro mládež i díla 
klasické literatury

Kategorie nad 18 let - 50 hlasujících
Waltari, Mika: Egypťan Sinuhet - 2 hlasy
Němcová, Božena: Babička  - 2 hlasy
Sienkiewicz, Henryk: Quo vadis? - 2 hlasy
Oblíbené: knihy českých autorů, historic-

ká literatura, cestopisy, literatura faktu, svě-
tová klasika

Celkové pořadí ankety:
Krteček a jeho příběhy - 4 hlasy
knihy Lenky Lanzové  - 4 hlasy
Babička - 2 hlasy
Egypťan Sinuhet  - 2 hlasy
Quo vadis  - 2 hlasy
Harry Potter  - 2 hlasy
Nejlepší ve třídě za 4 týdny  - 2 hlasy

Z nových knih pro vás 
vybíráme:
Romány světových autorů:

Soyner, J.: Čajový clipper
Simard, L.: Řeka snů
McCall Smith , A.: Vůně Kalahari
Simonay, B.:Tasmánští tygři

Pro dívky:
Kubátová, T.: Hrníček z lásky
Stínil, L.: Falešná hra
Francková, Z.: Dávej, ber!
Řeháčková, V.: Chlapec se srdcem mého 
syna

Z naučné literatury doporučujeme:
Aplikovaná psychologie
Jak žít s psychózou
Řešíme úspěšně testy inteligence
Přehled vývoje dítěte
Alternativní školy
Spánek malých dětí
Lhaní
100 tajemství uspokojivých vztahů

Slova pro povzbuzení
Katastrofický scénář. Tato věta vyvolává 

hrůzu i bez toho, aby člověk věděl, čeho se 
týká. Strach z  budoucnosti ale netrápí jen 
současnou generaci. Náš dědeček ke konci 
života říkával: „Lidi dnes mají tolik králíků, 
že pro ně už není kam chodit na trávu. Jak 
toto dopadne?“ Prababička mého kamará-
da, drobná upracovaná osůbka, nám dětem 
zase říkávala: „Přiletí kometa, snese se, sletí 
a smete nás jak smetí. Jak ten svět skončí?“ 
Katastrofické scénáře měla asi každá doba. 
Má je proto i ta naše. Jen se netýká trávy pro 
králíky a komet, ale poplatků, exekucí, potra-
vin, benzínu. Ustály to však generace před 
námi, ustojíme to určitě i my. Možná se jed-
nou naši vnuci při vzpomínce na dnešní ka-
tastrofické scénáře jen pousmějí. 

Jiří Kaňa

Plán činnosti odb. turistiky 
na květen 2008
4. května 2008 - Květena jarní Pálavy 

Popice – D. Věstonice – Pavlov – Popice 
pěšky 18 km. Adamov zast. 7.40 – Brno 8.02, 
8.23 – Popice 9.00

24. května 2008 - Krajem Pohádky máje
Žěbětín – Helenčina studánka – Podko-

morská myslivna – Žebětín pěšky 11 km. 
Adamov zast. 7.40 – Brno 8.02, dále MHD.

2. - 31. 5. 2008 
obnova turistických tras, údržba infor-

mačních objektů.

MKS - KD v Adamově II a III oslavil 35 roků své-
ho trvání slavnostním setkáním, při kterém 
bylo předáno poděkování za práci pro senio-
ry desítce dlouholetých členů klubu. Akce se 
zúčastnil starosta města pan Jiří Němec a zá-
stupci KD I.

Ještě k výstavě Jsme na jedné lodi...

Dubnové Nedělní setkání s pohádkou se kona-
lo 20. dubna. Vratislav Schilder a Olga Marko-
vá přivezli dětem známé pohádky O červené 
Karkulce a O perníkové chaloupce. Po předsta-
vení mají přítomné děti možnost nakouknout 
„do zákulisí“ pohádky a samy si vyzkoušet prá-
ci s loutkami a maňásky.

Pro děti z mateřských škol bylo určeno Pohád-
kové dopoledne s manželi Trnkovými 17. dub-
na.
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Žili mezi námi
Bohuslav Olejníček  
- 100. výročí narození

Emanuel Hudec 
- 100. výročí narození

Dne 15. 1. 2008 zemřel adamovský ro-
dák a jeho dlouholetý občan Vojtěch Bohá-
ček. Byl tichý, skromný až nenápadný, dobrý 
kamarád. Narodil se 26. dubna 1927. Po vy-
chození měšťanské školy nastoupil do práce 
u svého strýce pana Gustava Čapky v drob-
né provozovně (v dnešní Plotní ulici), kde se 
vyráběly různé pomůcky a předměty z celu-
loidu (pravítka apod.). Později přešel praco-
vat do adamovského závodu – dlouhá léta 
pracoval na údržbě v provozu 50. Vojta svůj 
život zasvětil především kultuře. Po válce byl 
členem mládežnického pěveckého souboru, 
který měl bohatou činnost. Jeho vrstevní-
ci také vzpomínají, jak se Vojta se svým ka-
marádem Zdeňkem Křičkou staral o to, aby 
svazákům v  jejich klubovně (zřízené z  ka-
bin u  bývalých tenisových kurtů na místě 
dnešní závodní kuchyně) bylo dobře - zajiš-
ťovali každý den v zimním období vytápění 
klubovny a dohlíželi na udržování pořádku. 
„Mládež“ tam denně chodila zahrát si stolní 
tenis. Později byl členem chrámového pě-
veckého sboru v  adamovském kostele sv. 
Barbory. Také se zapojil do práce v divadel-
ním kroužku při Závodním klubu ROH. I na 
tomto úseku úseku vykonal hodně práce. Za 
všechno, co Vojtěch Boháček v Adamově ve 
prospěch občanů vykonal, mu patří podě-
kování. Vzpomínají přátelé, známí, příbuz-
ní a  také členové Historicko-vlastivědného 
kroužku, jehož byl dlouholetým aktivním 
členem. Čest jeho památce! 

Narodil se 4. dubna 1908 v Bílovicích nad 
Svitavou jako nejmladší z deseti dětí. Ve čty-
řech letech mu zemřela matka, když mu bylo 
10 let přestěhoval se s otcem a třemi bratry 
do vedlejších Babic nad Svitavou, kde žil až 
do své smrti.

Ve strojírnách v  Brně-Slatině se vyu-
čil strojním zámečníkem, později pracoval 
v adamovském závodě v P 40. Bylo rozhod-
nuto, že se bude věnovat výuce mladých 
pracovníků. S  mladými lidmi to uměl, pro-
to byl začátkem 50. let (1953) pověřen ve-
dením nově zřízeného učiliště v  Josefově. 
Zde měly být vychováváni odborníci pro 
adamovský závod a  některé další závody. 
Tuto práci vykonával Bohuslav Olejníček až 
do odchodu do důchodu v roce 1968. Spo-
lu se svými pedagogickým spolupracovníky 
- kolegy a mistry učňovského dorostu (mezi 
které patřil také Antonín Baldrman, dnes 98 
letý), vychovali mnoho kvalifikovaných pra-
covníků pro adamovský závod. Někteří z vy-
učenců dále studovali strojní průmyslovku 
nebo jiné střední školy (mezi nimi byl i  syn 
Bohuslava Olejníčka Jiří, který měl pěvecké 
nadání a  po vyučení odešel studovat zpěv 
na brněnskou státní konzervatoř a  později 
na pražskou konzervatoř. Umělecky působil 
převážně v Brně).

Pro zvýšení odbornosti Bohuslav Olejní-
ček dálkově vystudoval Pedagogický insti-
tut v Praze. Měl rád hudbu, zpěv, divadlo. Na 
učilišti založil pěvecký a  tamburášský sou-
bor, žáci se zúčastňovali soutěží STM, kde 
se dobře uplatňovali. Své učně vedl k  lásce 
k hudbě a ke zpěvu. 

Ve svém bydlišti v Babicích byl pan Olej-
níček všestranně činný - v  Sokole působil 
jako cvičenec, cvičitel, zúčastnil se několika 
sokolských sletů a  také byl vzdělavatelem. 
Byl rovněž členem pěveckého sboru „Bob-
rovský“, hrával divadlo, po válce byl předse-
dou osvětové rady apod. S  manželkou Ma-
rií vychoval syna Jiřího (1937) a  dceru Ale-
nu (1941). Ta bydlí v Adamově (provdána za 
Ing. Zdeňka Čejku).

Pan Bohuslav Olejníček zemřel 29. května 
1974 v 66 letech. Byl to dobrý člověk, dobrý 
kamarád, měl dobrý přístup k mládeži - uč-
ňům a  oni zase k  němu. Jistě si bývalí učni 
na svého bývalého ředitele u  příležitosti 
jeho 100. výročí narození vzpomenou. Kro-
mě rodiny si také vzpomenou všichni ti, kteří 
ho znali, dále přátelé a známí. Čest jeho pa-
mátce.

Narodil se 3. dubna 1903 jako páté dítě 
v  rodině Jana a Viktorie Hudcových v  Ada-
mově v  Plotkách (nyní Plotní ulice). Jeho 
o 18 let starší sestra Josefa, v mládí vynika-
jící herečka ochotnického divadla v  Ada
mově, byla matkou známého operního pěv-
ce Zdeňka Kroupy. 0 8 let starší bratr Arnošt 
byl známým adamovským hercem a  reži-
sérem ochotnického divadla Dělnického 
domu - napsal vzpomínky a paměti na život 
v někdejším Adamově. Před válkou pracoval 
v Baťových závodech ve Zlíně a po válce byl 
ředitelem závodu Kovosvit v Sezimově Ústí. 
Jejich otec byl členem obecního zastupitel-
stva v Adamově, které se m.j. zasloužilo ze-
jména o vybudování nové, moderní měšťan-
ské školy u hřbitova v roce 1926 .

Emanuel Hudec, kterému se říkalo Slávek, 
v Adamově vychodil obecnou a měšťanskou 
školu a poté se vyučil strojním zámečníkem 
v adamovském závodě, kde po vyučení pra-
coval celý život až do odchodu do důchodu. 
V průběhu let pracoval jako zámečník, rýso-
vač, pracovník technické kontroly a nakonec 
jako vedoucí technické kontroly v  provoze 
40.

V roce 1933 se oženil. S manželkou Anež-
kou vychovali tři děti – syna (1936) a  dvě 
dcery (1942 a  1948). Syn Ing.  Jaroslav Hu-
dec pracoval v adamovském závodě v letech 
1956-1969 jako projektant a naposledy jako 
energetik závodu na TOV. Poté přešel praco-
vat na generální ředitelství ZVS do Brna. Od 
roku 1977-1990 pracoval ve funkci podni-
kového ředitele Geotestu Brno, později byl 
jmenován generálním ředitelem akciové 
společnosti Českomoravský průmysl kame-
ne v Hradci Králové. 

Pan Emanuel Hudec byl dobrým pracov-
níkem, obětavým a  poctivým občanem. Po 
dvě volební období pracoval jako poslanec 
MěNV v Adamově a byl členem komise vý-
stavby.

V mládí cvičil v  dělnické tělovýchovné 
jednotě a byl aktivně činný v pěveckém sbo-
ru Hlahol v  Adamově. Zemřel 17. září 1984 
v 76 letech.

Na pana Emanuela Hudce si k tomuto vý-
ročí jistě vzpomenou mimo rodiny i  bývalí 
spolupracovníci, přátelé a  známí. Čest jeho 
památce.

MK

Zemřel Vojtěch 
Boháček 
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Výsledky kopané 
podzim 2007 – muži
Šošůvka – Adamov	 3 : 2
Adamov – Vysočany	 2 : 2
Ráječko – Adamov	 2 : 0
Adamov – Vavřinec	 2 : 3
Úsobrno – Adamov	 2 : 0
Adamov – Lipůvka	 0 : 4
Kunštát „B“ – Adamov	 2 : 1
Olomučany – Adamov	 7 : 1
Adamov – Vilémovice	 3 : 2
Ostrov – Adamov	 0 : 1 
Adamov – Skalice	 1 : 2
Olejnice – Adamov	 1 : 0
Adamov – Knínice	 0 : 5
Střelci:  Lubomír Dáňa 6, Radek Beneš 

3, Robert Martínek 1,Tomáš Krátký 1, Mi-
chal Španěl 1, Tomáš Malásek 1.

Po ukončení aktivní činnosti několika 
zkušených hráčů byli zabudováni do základ-
ní sestavy čtyři hráči, kteří přešli z  dorostu 
do mužů.

Tréninků se účastnilo v průměru 8 hráčů, 
ke konci podzimní části soutěže však muse-
lo být zrušeno 5 tréninků z důvodu malého 
počtu hráčů (1 – 3).

Družstvo mužů skončilo po podzimní 
části na posledním čtrnáctém místě se sed-
mi body.

Libor Svoboda, trenér

Výsledky kopané 
podzim 2007 – dorost

Lipovec – Adamov	 2 : 0
Adamov – Vavřinec	 2 : 0
Vísky – Adamov	 1 : 1
Adamov – Ráječko 	 10 : 0
Adamov – Sloup	 2 : 2
Lažany – Adamov 	 2 : 3
Adamov – Svitávka	 3 : 0
Skalice – Adamov	 1 : 2
Černá Hora – Adamov	 0 : 1
Adamov – Rudice	 1 : 0
Adamov – Lipůvka	 1 : 1
Jedovnice – Adamov	 2 : 3
Adamov – Kunštát	 1 : 2
Doubravice – Adamov	 0 : 3
Adamov – Kořenec	 3 : 1
Adamov – Lysice	 0 : 1
Olomučany – Adamov	 odloženo
Střelci:  M. Hrazdíra 13, M.Šubrt 7, L. 

Krátký 5, Z. Žatecký 3, J. Kocman 3, M. 
Ruta 2, T. Malásek 1, A. Manoušek 1, O. 
Kraus 1.

Dorost skončil po podzimní části soutěže 
na třetím místě.

Touto cestou bych chtěl připomenout ví-
tězství dorostu v  okresním přeboru ročník 
2006-2007.

Vyhlášení nejlepšího 
sportovce za rok 2007

Dne 31. 3. 2008 proběhlo vyhlášení nej-
lepšího sportovce, kolektivu a  trenéra za 
rok 2007 v Adamově. Zvláštním vyhodnoce-
ním byla udělena cena za celoživotní přínos 
a  rozvoj tělovýchovy a  sportu. Každý spor-
tovní oddíl navrhl do jednotlivých kategorií 
kandidáty. Sportovní komise z  navržených 
kandidátů vybrala následující pořadí v  jed-
notlivých kategoriích.

 Nejlepší sportovec roku 2007 

Vintr Libor - kopaná 
Dobeš Ivo - lední hokej
Věžník Antonín - orientační běh

Poděkovat chci celému dorostenecké-
mu týmu za dobré výkony a výsledky, které 
nás k tomuto prvenství dovedly. Zvláště chci 
poděkovat těm hráčům, pro které působení 
v  dorostu skončilo: Roman Hájek, Radek 
Tomášek, Lukáš David, Pavel Pokorný, 
Dalibor Šubrt, Roman Konopek.

Aleš Manoušek, trenér

Nejlepší kolektiv roku 2007

DC Hornets Adamov – šipkový oddíl 
HC Spartak Adamov - muži
FK Adamov – žáci

Nejlepší trenér roku 2007

 1. Buřík Zdeněk - FK Adamov žáci 
 2.  Ladislav Hašpica - Oddíl tenisu 
 3.  Kufa Zdeněk - Oddíl florbalu 

Cena za celoživotní přínos a rozvoj 
sportu v Adamově

Paní Eliška Nováková	
Na závěr bychom chtěli poděkovat spon-

zorům, jmenovitě pivovaru Černá Hora, Able 
Agency s.r.o. Městu Adamov a  FK Adamov, 
kteří věnovali hodnotné dary pro vyhodno-
cené kandidáty.Společné foto nejlepších sportovců
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Adamovští šipkaři opět úspěšně 
vstoupili do vrcholu sezóny 07- 08

INZERCE
Práce až za 15 tis. měs. na Brněnsku? Vyu-��

žijte program při pracovním zařazení. Až 27 
oborů. Tel. 511511011.

Až 5000 Kč měsíčně bez práce! Pronajmě-��
te auto, dům, plot či pozemek pro reklamní 
účely! Tel. 511511588.

Hledám ke koupi pozemek na uložení fi-��
nančních prostředků v  okolí Adamova. Tel.: 
542213207-8, mobil: 725541414.

Prodám zařízenou garáž na ulici Plotní. ��
Tel. 777016419.

Prodám čtyřdveřovou skříň s  nádstav-��
ci, kostra bílá, dveře světlé, hnědé, leštěné. 
Výška 240 cm, šířka 240 cm, hloubka 60 cm. 
Cena dohodou. Tel.: 516 446 838.

Prodám zachovalá kamna na tuhá paliva. ��
Vhodná na chatu či chalupu. Cena dohodou.
Tel. 723 261 470.

Zhubněte zdravě, bez diet a nav�� ždy. Po-
radenství ZDARMA. www.hubni.eu Tel.: 
776085308.

Máte 2 hod. denně čas? Pracovní příleži-��
tost na PC - www.pracezdomu.com

Koupím byt 2+1 �� v  Adamově. Tel.: 
606 750 346.

Pronájem bytu 2+1 – Komenského Ada-��
mov, cena 8 000 Kč. Tel.: 739 314 093.

Hledám podnájem na Horce, spěchá. Tel.: ��
606 109 731.

Hledám byt 1-2+1 v  Adamově. Tel.: ��
605 903 800.

Celostátní soutěž  
Coca-Cola Cup 2008 
Čtvrtého dubna sehráli žáci ZŠ a MŠ Ada-

mov fotbalové utkání celostátní soutěže 
Coca-Cola Cup .

Porazili ZŠ Jedovnice 3:2 a postoupili tak 
do hlavní soutěže. 

Střelci branek: Jakub Flachs – 2 , Ondřej 
Krátký – 1.

A. Kašpárek

Autorizovaný servis a prodej 
výrobků STIHL, VIKING

Nákup na splátky
Na místě zaplatíte jen 1/10 

z ceny zboží

Po - Pá: 6.30 - 15.00 hodin
Školní lesní podnik Křtiny
Autodílny Adamov, Nádražní 374
679 04 Adamov
tel.: 516 446 112
e-mail: autodilny@slpkrtiny.cz
www.slpkrtiny.cz/auto

Jubilejní 10. rok od svého vzniku vstoupi-
li do závěru sezóny hráči DC HORNETS (srš-
ni) ADAMOV velice úspěšně. Pátého dubna 
2008 se v  Tišnově konalo celostátní finále 
poháru družstev za účasti 64 týmů z  celé 
republiky. Hrálo se vyřazovacím způsobem 
s tím, že se po každém odehraném kole zno-
vu losovalo další kolo. Poražený mohl jet 
domů. Hrálo se na 21 vítězných zápasů. Za 
stavu 20:20 se hrálo prodloužení ve formě 
týmové hry 4 na 4. Celodenní program začí-
nal v 11 hodin prvním kolem, kde se utkávají 
DC HORNETS s DC SIGMA České Budějovice. 
Utkání končí vítězstvím DC HORNETS 21:11. 
Ve druhém kole je soupeřem DC FANDA SO-
KOLOV. Po dramatickém boji je DC HORNE-
TS posílají domů po vítězství 21:19. Hraje se 
osmifinále. Zde se utkává DC HORNETS s tý-
mem DC SÁZAVA a opět úspěšně 21:14. 

Blíží se čtvrtfinále kde se DC HORNETS 
potkává s  jedním z  největších favoritů DC 
PODLESÁCI DVŮR KRÁLOVÉ. V loňském roce 
proti nim neuspěli hned 2x, na MČR (kde 
HORNETS obsadili 3. místo) a na Evropském 
poháru družstev (17. místo). Hraje se jedno 
z nevyrovnanějších utkání celého dne. Dra-
ma vrcholí ve večerních hodinách (22:15 
hod.), kdy je stav 20:20 a  hraje se prodlou-
žení. Ve 22:20 hod. vítězí DC HORNETS ADA-
MOV 21:20, když Jaromír Bednařík zavírá 17. 
šipkou týmovou hru 501 double out. Po ná-
ročném čtvrtfinále již nezbylo tolik sil, aby 
DC HORNETS pokořili dalšího soupeře, kte-
rým byl DC LETNÁ PRAHA, který se nakonec 
stal celkovým vítězem a  prohrává svůj boj 
o  finále 15:21. Zápas končí ve 23:52 hodin! 
Po náročném dni jsou hráči DC HORNETS 

pod vedením kapitána Ing.  Milana Dudíka 
(Adamov) a  ve složení: Martin Réda (Ada-
mov), Aleš Mrva (Adamov), Jaromír Bedna-
řík (Zlín), Jiří Časta (Brno), spokojeni s třetím 
místem. Opět se ukázalo, že se s nimi musí 
v  rámci republikových soutěží počítat a  je 
třeba jim poděkovat za vzornou reprezenta-
ci klubu a města Adamova.

Ing. Milan Dudík, předseda ŠK Adamov
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PODLAHY
Slezák

plovoucí  dřevěné  
linolea

broušení parket
prodej, montáž 

Poradenství, 
zaměření zdarma!

V detailech poznáte kvalitu.

Tel. 724 738 924

Zájezd do Polského Těšína
V  sobotu 10. 5. 2008 je pořádán zájezd, 

odjezd autobusu z  Ptačiny ve  3.45 hod., 
z  nám. Práce ve  4.00 hod. Zájemci se mo-
hou hlásit u  paní Kostelecké, Komenského 
313 nebo na t.č. 516  447  179. Cena 280 Kč, 
nutno zaplatit při přihlášení. Platný OP nebo 
CP s sebou!

Letní stanový tábor 
UHŘÍNOV

Termín: 31. 7. – 15. 8. 2008
Místo: Uhřínov (5 km od Velkého Mezi-
říčí) • Cena: 3  750,- Kč (možnost splá-
tek) • Organizuje občanské sdružení 
TUKAn Adamov.

Informace a přihlášky:
Mgr. Stanislav Tůma, Osvobození 10, 

Adamov, tel. 723 882 254
www.tukani.ic.cz

ELKO s.r.o. Autoškola 
Blansko, Pražská 5 ozna-
muje, že v případě zájmu ze 
strany občanů města Ada-
mova zajistí kurz autoškoly 
(skupiny A,B) přímo v  Ada-
mově. Zájemci si mohou 
volat o  bližší informace na 
č.t. 737 381 086 p. Jevický.
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Adamovský zpravodaj – vydává Město Adamov, Městský úřad Adamov. Vychází měsíčně, bezplatně je dodáván do všech domácností. připravuje 
Kulturně informační komise rady města Adamova ve složení PhDr. J. Budiš, Z. Němcová, M. Peterková, L. Vrožinová, J. Králíčková, I. Hrušáková, Z. Buřík, Bc. 
Roman Pilát, Radovan Kolář, Jaroslav Vrána ml., Jiří Němec, Miroslav Čuma. odpovědný pracovník Ing. O. Kašpárková, Městský úřad Adamov, U kostela 1, 

679 04 Adamov, tel.: 516 499 626, e-mail: olga.kasparkova@adamov.cz. Uzávěrka čísla 18. dne v měsíci. Za obsahovou stránku textů vydaných ve Zpravodaji 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, nevyžádané materiály se nevracejí. 

Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK Čr e 14730. Tisk: ADATISK H&H, Kolonie 446, 679 04 Adamov.

 

 


od 948.784 Kč RSB 1038

Prodej cenově dostupných rekonstruovaných bytových
jednotek s vlastním plynovým topením na vlakovém spojení
ČD. Zahájení léto/podzim 2008, dokončení podzim 2009.

• Byty: 1+kk–4+kk  • Výměra: 28,80 m2 –116,3 m2

• Sklepy ke všem bytům  • Parkovací stání v ceně

ADAMOV, ul. OSVOBOZENÍ

Hlavní kancelář: Lidická 77, 602 00 Brno, tel.: 533 339 111
volejte zdarma: 800 800 099, rs@realspektrum.cz

Rodinné
bydlení u Brna


